Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav translatologie

Překladařství a tlumořnictví ruřtina v oboru překladařství

Natalija Kargalceva

BULGAKOVŮV ROMÁN MISTR A MARKÉTKA A JEHO ČESKÉ PŘEKLADY

**BULGAKOV'S NOVEL THE MASTER AND MARGARITA
AND ITS CZECH TRANSLATIONS**

Magisterská diplomová práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Milan Hrala, DrSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla v ní veškerou literaturu a jiné prameny, které jsem použila.

H. Karp

Touto cestou bych ráda poděkovala Prof. PhDr. Milanu Hralovi, DrSc. a PhDr. Stanislavu Rubášovi, Ph.D. za veškerou péči a trpělivost, se kterou se věnovali této práci, za cenné informace a připomínky a za pomoc s vyhledáváním literatury.

...Ptáš se, co bude dál? Nevím. Pravděpodobně uložíš rukopis do psacího stolu nebo do skříně, kde leží mé „pohřbené“ hry, a občas si na něj vzpomeneš. Ostatně, neznáme svoji budoucnost...

M. Bulgakov

Obsah:

1 Úvod 1
1.1 Mistr a jeho Markéty - život a tvorba Michaila Bulgakova 1
2 Román Mistr a Markétka 11
3 Charakteristika rovin románu 23
3.1 Příběh Mistra 23
3.1.2 Wolandova suita 25
3.2 Biblický mýtus 29
4 Translatologická analýza 31
4.1 Překladačské postupy 31
4.2 Překlad reálií 33
4.3 Rozbor moskevského příběhu 33
4.3.1 Převod vlastních jmen 35
4.3.2 Místní názvy 40
4.3.3 Ostatní reálie 41
4.4 Volba lexikálních prostředků 47
4.5 Rozbor jeruzalémského příběhu 52
4.5.1 Převod vlastních jmen 52
4.5.2 Místní názvy 54
4.5.3 Volba lexikálních prostředků 56
4.6 Rozbor kapitoly Pilát Pontský 60
5 Charakteristika překladů A. Morávkové a L. Dvořáka 72
6 Závěr 74
7 Résumé 76
8 Bibliografie 78
Příloha č. 1
Příloha č. 2

1 Úvod

Tématem této diplomové práce je Bulgakovův román *Mistr a Markétka* a jeho české překlady. V první části naší práce přiblížíme život a tvorbu autora tohoto pozoruhodného díla. V další části se budeme věnovat samotnému románu, jeho charakteristice a rozboru moskevského a jeruzalémského příběhu. Těžištěm práce bude translatologická analýza překladů Aleny Morávkové a Libora Dvořáka, v níž se budeme zabývat převodem reálií a volbou lexikálních prostředků. Budeme vycházet z detailního rozboru textu s cílem zjistit, nakolik jsou zachovány nebo porušeny autorovy myšlenky a úmysly.

Předpokládáme, že překlad L. Dvořáka bude poměrně inovačním a odlišným od překladu A. Morávkové, neboť každý překladatel má poněkud odlišné pojetí i styl. Rozdíl se mimo jiné projeví v odlišném převodu reálií a lexikálních prostředků.

Na závěr pak shrneme veškeré poznatky a rovněž doplníme charakteristiku obou překladů.

1.1 Mistr a jeho Markéty - život a tvorba Michaila Bulgakova

V této části bychom chtěli přiblížit osud Michaila Bulgakova, neboť se domníváme, že je velmi důležité pochopit život autora, abychom dokázali lépe pochopit význam jeho posledního románu. Po celý život Bulgakova ovlivňovaly události, které se pak odrazily v románu *Mistr a Markétka*, o němž je známo, že je zčásti autobiografický. Načrtneme zde určité paralely života samotného spisovatele a události odehrávající se v jeho díle.

Michail Afanasjevič Bulgakov se narodil v Kyjevě 3. (15.) května 1891 a byl pokřtěn v kyjevo-podolském chrámu Povýšení sv. Kříže. Jeho patronem se stal archanděl Gabriel, patron Kyjeva. Město s četnými historickými památkami, Kyjevo-pečerským klášteřem a tisíciletou tradicí mělo obrovský vliv na fantazii budoucího spisovatele.

Otec Afanasij Ivanovič (1859-1907) byl profesorem teologie v kyjevské duchovní akademii. Zároveň také přednášel v dívčím ústavu a působil jako cenzor francouzských, anglických a německých knih. Kromě těchto jazyků ovládal latinu, řečtinu a četl literaturu všech slovanských národů v originálech. Právě otec měl velký vliv na formování názorů a osobnosti mladého Michaila a zájem o duchovno se odrazil v jeruzalémských kapitolách románu *MaM*. Matka Varvara Michajlovna, rozená Pokrovská (1869-1922), byla učitelkou. «Мама, светлая королева», těmito slovy ji popsal její prvorozený syn.¹ Toto oslovení také

¹ Петелин В.: Жизнь Булгакова. Дописать раньше, чем умереть. Москва, Центрполиграф 2000. с. 14

najdeme na stránkách MaM, zde je ovšem určeno Markétě. Michail byl nejstarším synem Bulgakovových. Měl čtyři sestry a dva bratry.

V roce 1900 začal navštěvovat přípravnou třídu Druhého kyjevského gymnázia. O rok později byl přijat do Prvního kyjevského mužského Alexandrovského gymnázia, kde studovaly děti ruské inteligence. Úroveň výuky byla vysoká, mezi učitelským sborem byli také vysokoškolští pedagogové.

Rodina Bulgakovových žila bohatým kulturním a společenským životem, jak bývalo u předrevoluční ruské inteligence zvykem. Hlavní roli při výchově dětí hrála matka, žena na svoji dobu velmi vzdělaná a nezávislá. Byla to ona, po níž Michail zdědil lásku k hudbě (v dětství se zabýval myšlenkou stát se operním pěvcem) a ke knihám. V domácí knihovně byla k dispozici ruská i světová klasika, knihy pro děti, moderní literatura a časopisy. Rodina často jezdila do Buče, kde měla velký prostorný dům. Zde se hrávalo domácí divadlo. Michail pro něj psal svoje první skeče i scénky a s úspěchem vystupoval i jako herec. Společně s rodinou a přáteli navštěvoval divadelní představení, koncerty symfonické hudby či operu. Svoji nejoblíbenější, Fausta, podle slov sestry Naděždy viděl jedenačtyřicetkrát.²

Idylické chvíle však narušila tragická událost. V roce 1906 Michailova otce postihla tehdy nevléčitelná nefroskleróza, jeho stav se rychle zhoršoval a v roce 1907 zemřel. Nehledě na nelehkou materiální situaci však matka dokázala zajistit dobré vzdělání pro všechny svoje děti. Michail si uvědomoval postavení nejstaršího syna v rodině a snažil se pomáhat ze všech sil. Zasažen otcovou smrtí dospěl dřív než jeho spolužáci.

Po absolvování gymnázia se Michail rozhodl pro povolání, které mělo v jeho rodině tradici a přihlásil se na lékařskou fakultu Kyjevské univerzity. Léta strávená na fakultě byla bouřlivým obdobím Bulgakovova života. Zasažovaly do něj události obecné i soukromé. První úzce souvisely s neklidnou atmosférou Ruska po revoluci 1905, druhé se zrodily jednoho letního dne roku 1908, kdy byla sedmnáctiletému Michailovi představena o rok mladší gymnazistka ze Saratova Taťjana Lappa - Tasja. Přes nepřízeň rodičů se Tasja v dubnu 1913 stala Michailovou ženou. Život mladých manželů byl více než bohémský, přes den navštěvovali výstavy, po večerech divadelní představení, koncerty a pak dlouho do noci bloumali městem. O to, jak zabezpečit sebe a ženu se Michail starat nemusel, náklady na živobytí pokrývaly peníze Tasjina otce, které své dceři i po sňatku posílal.

Po vypuknutí I. světové války mladý Bulgakov přerušil studia a přihlásil se jako dobrovolník na frontu do polního lazaretu v Saratově. V roce 1916 Michail dokončil studia

² Tamtéž, str. 20

medicíny a ještě bez diplomu odjel praktikovat do polní nemocnice v Kamenci-Podolském a poté v Černovcích. Byla válka, raněných přibývalo, lékařů byl nedostatek. Tasja, která jej nikdy neopouštěla, odjela s ním. Jako milosrdná sestra pomáhala při operacích. Když Bulgakov obdržel lékařský diplom, byl přesunut do týlu, do vesnice Nikolskoje, kde se stal lékařem v malé nemocnici. Tehdy bylo zcela běžné, že mladé lékaře umísťovali do zemských nemocnic, aby zastupovali své

[…]

hodnocení lexikální stránky překladů dojdeme k závěru, že překlad Aleny Morávkové je v některých místech emocionálnější než autor. Překladatelka používala konkretizaci, čímž výraz více přiblížila a dodala většího citového zabarvení. Jindy zas naopak prostřednictvím generalizace uvedla neutrální výraz. Libor Dvořák se více držel originálního textu a proto je jeho překlad v konečném výsledku bližší a výstižnější.

Rozdíly najdeme i v syntaktické rovině. Týkají se intonace, pořádku slov a častého autorova opakování, které opět pouze Morávková převádí pomocí výraznější expresivity. Také náznaky překladatelka často vykládá a někdy je zcela v rozporu s autorovým úmyslem substituuje.

Na úplný závěr bychom chtěli dodat, že našim cílem nebylo určit, jaký překlad je lepší či horší. To ostatně nelze ani proto, že jsme soustředili pozornost pouze na určité aspekty překladů. Všeobecně můžeme říci, že oba překladatelé se snažili co nejlépe předat funkční hodnotu díla. Oběma šlo o zachování překladatelské věrnosti. Patrná je rovněž snaha o zachování koloritu. Alena Morávková se však nevyvarovala drobným chybičkám a odchylkám od autorova úmyslu. Celková estetická hodnota zůstala v překladu zachována, a to je hlavní. Překlad Libora Dvořáka je v tomto směru věrnější, neboť se překladatel více držel výchozího textu a také mohl vycházet z nedostatků předcházejících redakcí překladu Aleny Morávkové. Škoda jen, že se v jeho podání objevilo až příliš nepřesností při převodu vlastních jmen, což kazí dojem z jinak velice dobrého překladu.

7 Résumé

Tato diplomová práce se zabývá rozborem dvou překladů Bulgakovova románu *Mistr a Markétka* do českého jazyka. V úvodní části autorka přibližuje život a tvorbu Michaila Bulgakova a hledá paralely mezi spisovatelovým osudem a dějem posledního románu, dále charakterizuje samotné dílo a podrobně rozebírá dva příběhy – moskevský a jeruzalémský, které se prolínají celým románem. Analýzu překladů provádí právě v takto rozdělených skupinách. V části věnované translatologickému rozboru originálu a obou překladů se autorka věnuje převodu reálií (vlastní a místní jména, lékařské termíny, v moskevských kapitolách také gastronomické pochoutky a parfumerie aj). Začíná převodem vlastních jmen, přičemž vychází z názorů L. S. Barchudarova a L. K. Latyševa a na konkrétním materiálu rozebírá zvolená překladatelská řešení. Autorka dochází k závěru, že převod vlastních jmen byl pro překladatele velmi obtížnou a zrádnou záležitostí a ne vždy byl užit správný překladatelský postup. Převod vlastních jmen v podání obou překladatelů autorka přináší v příloze č. 1. V další kapitole se autorka zabývá volbou lexikálních prostředků a všímá si jejich funkce v rámci výstavby celého díla. V moskevském příběhu jde o lexikální jednotky skrývající narážky na nadpřirozené síly a o frazeologismy obsahující slova čert a bůh (podrobněji viz příloha č. 2). Tyto lexikální prostředky v románu signalizují autorův postoj a skrytou nápovědu pro čtenáře, což se překladatelům nepodařilo vždy věrně přetlumočit. V jeruzalémském příběhu se autorka soustředila na převod historismů, archaismů a biblismů. Problematika převodu biblických výrazů je dále rozebrána velmi důsledně, neboť při jejich převodu v překladu Aleny Morávkové došlo ke špatnému přetlumočení, které je v rozporu s autorovými úmysly. Při podrobném rozboru druhé kapitoly *Pilát Pontský* se autorka soustředila na strukturální, syntaktickou, lexikální a stylistickou rovinu a konstatuje zbytečnou konkretizaci v překladu A. Morávkové, která mnohdy vedla k předbíhání událostem. V závěru je tato práce doplněna charakteristikou překladů Aleny Morávkové a Libora Dvořáka. Je konstatováno dodržení estetické hodnoty a snaha překladatelů co nejlépe předat funkční hodnotu díla, což je patrné rovněž z aspektů, které byly v této práci rozebírány.

Résumé

This diploma thesis contains analysis of the two Czech translations of Bulgakov's novel „Master and Margarita“. On the first pages, the author concerns on Michail Bulgakov's life and work and seeks a parallel between the fate of the writer and the story of his last novel. Then she characterizes the novel itself and closely analyzes its two narratives: “Muscovite” and “Jerusalem's” ones, which blend in the story. The analysis of the translations is made in a perspective of such a division. The author concerns on the way of a translation of realia (proper and local names, medical terms, cuisine etc.). She begins with the translation of proper names and, keeping to opinions of L. S. Barkhudar and L. K. Latishev, compares the two translator's approaches. After this, she concludes that such a translation has been very difficult and treacherous for the translators whose solutions are arguable and not always correct. A list of the translations of proper names is included in the Appendix 1. In the next chapter, the author deals with methods of using lexical devices and examines their function in a framework of the novel. In the “Muscovite” narrative, lexical units allusive to supernature and phrases containing the words “devil” and “god” (see Appendix 2) are concerned. These lexical devices display author's stance and serve as a hidden help for a reader, but this was not always kept clear by the translators. In the “Jerusalem's” narrative, the author focuses on a critique of a translation of historical, archaic and biblical terms. The translation of biblical terms is analyzed thoroughly due to the fact that in A. Moravkova's translation, some of the incorrectnesses imply a contradiction with Bulgakov's intentions. In the detail analysis of the second chapter of the book, Pilatus Pontius, the author, after studying a structural, syntactic, lexical and stylistic level, claims that the translation made by A. Moravkova is concrete excessively and thus untimely anticipates the story. In the final part of the thesis, characteristics of both A. Moravkova's and L. Dvorak's translations are included. The author then emphasizes the translators' effort to comply aesthetic and functional values of the book.
