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Diplomová práce se zabývá analýzou dvou českých překladů románu Michaila
Bulgakova Mistr a Markétka, a to překladu z pera Aleny Morávkové (Mistr a Markétka.
Praha, KMa 2002) a překladu Libora Dvořáka (Mistr a Markétka. Praha, Knižní klub 2005).
Volbou tématu se diplomantka ujala nesnadného úkolu, protože originál je literární dílo velmi
osobité (román v románu) a náročné na interpretaci. Prolínají se v něm dva příběhy ve dvou
rovinách - současné moskevské a historické jeruzalémské, přičemž do roviny moskevské je
zakomponována rovina třetí, nadpřirozená.

Diplomová práce má promyšlenou koncepci. První kapitola je věnována životu a dílu
Michaila Bulgakova, druhá přibližuje tvorbu románu Mistr a Markétka se všemi peripetiemi
jeho vzniku, třetí kapitola podává charakteristiku jednotlivých rovin románu. Na tuto úvodní
literárněvědnou část pak navazuje ve čtvrté a nejrozsáhlejší kapitole vlastní translatologická
analýza, vyúsťující v kapitole páté v charakteristiku překladů A. Morávkové a L. Dvořáka a v
kapitole šesté v závěr.

První tři kapitoly jsou zpracovány přehledně, zajímavě a poutavě. Zejména druhá a třetí
kapitola, snažící se zprostředkovat mj. filozofii románu, literární návaznost na domácí i
světové autory a výklad díla z hlediska syžetu, kompozice a postav, jsou zdařilým

východiskem translatologické analýzy. Nekoherentní je ale v těchto kapitolách (a zčásti i
v kapitole čtvrté) skutečnost, že se zde vžitý český název románu střídá s neexistujícím
názvem Mistr a Markéta (např. v Obsahu má druhá kapitola název Mistr a Markétka, ale na
s.ll je tatáž kapitola nazvána Mistr a Markéta ap.).

Těžiště diplomové práce spočívá v translatologické analýze překladů románu. Vzhledem
k tomu, že u tak složitého díla nebylo v rámci translatologické analýzy možné sledovat
všechny aspekty překladu, diplomantka se soustředila jednak na převod reálií (zejm.vlastních
a místních jmen a v moskevských kapitolách také názvů gastronomických pochoutek, parfémů
a dalších reálií), jednak na volbu lexikálních prostředků, a to jak v příběhu moskevském, tak i
jeruzalémském (kde si všímala hlavně převodu historismů, archaismů a biblismů). Přestože
mohla v závěru konstatovat, že umělecké hodnoty románu jsou v obou překladech zachovány,
zjistila zajímavé rozdíly v přístupu obou překladatelů k dílu i v uplatňování překladatelských
postupů. Výborná je její analýza převodu vlastních jmen, kde také správně poukázala na
nedostatky, které se v této oblasti vyskytly v moskevském příběhu u L. Dvořáka. Důkladně
jsou zpracovány i další oblasti reálií. Diplomantka poukazuje na chyby v převodu názvů
cizích parfémů u obou překladatelů a upozorňuje zejména na nesprávný převod biblických
výrazů u A. Morávkové, který spolu s celkově vyšší konkretizací převodu lexikální roviny
jeruzalémského příběhu vedl k tomu, že se překlad těchto pasáží ocitl v rozporu s autorovými
úmysly. Pozoruhodné je také objevování čertovského nadpřirozena v textu moskevského
příběhu a sledování jeho převodu a zaujmou i mnohé další závěry a poznatky.

Některá dílčí konstatování by si ovšem zasloužila rozvedení nebo upřesnění. Např. na
s.62, kde se k převodu slov staroslověnských uvádí, že "většinou byla přeložena neutrálními

výrazy, jež sice zachovávají smyslovou hodnotu, ale již méně stylistickou", postrádám kromě
uvedení přímých ekvivalentů i širší pohled na styl překladů, stylistické kompenzace apod.

Na s.43, kde se v souvislosti s převodem reálií poukazuje na to, že ve Dvořákově
překladu se objevuje milice, milicionář i policie, policista by nebylo od věci se obrátit (tak jak
to diplomantka udělala v jiné souvislosti) s dotazem na překladatele. Je zde substituce vskutku
jen důsledkem nepozornosti? Byla by např. vůbec možná u Morávkové, jejíž překlad je
staršího data?

Na s. 58 se v souvislosti se slovem čalma uvádí, že tento ekvivalent není správný a že
podobný výraz v češtině neexistuje. Bylo by třeba uvést to na pravou míru (viz SSJČ), zvláště
v souvislosti s překladem. Na s. 12 je třeba poopravit název Spojená státní politická správa,
který je zde uváděn jako český ekvivalent Orny. Na s. 43 je jako zkrácený název moskevské
literární asociace nesprávně uveden Všedolit.

Na s. 75 se píše o "užívání aktualizovaného žargonu (narzan nejni)" v Dvořákově
překladu. V diplomové práci, ačkoli obsahuje podkapitolu Volba lexikálních prostředků, ke
škodě věci chybí jakákoliv zmínka o prostředcích obecné češtiny.

Přes uvedené připomínky a výhrady svědčí diplomová práce jako celek o tom, že
diplomantka citlivě vnímá originál i překlady a z porovnání rozdílů v dílčích překladatelských
řešeních dokáže vyvodit závěry o interpretaci díla obou překladatelů a o kvalitě jejich
překladů. Práce se bohužel nevyhnula nedostatkům pravopisným a interpunkčním, ojediněle i
formulačním a v bibliografii chybám v oblasti transliterace.

Diplomová práce má všechny náležitosti, je zajímavá, splňuje svůj cíl a je přínosem
k výzkumu oblasti, jíž se diplomantka věnovala. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
známkou velmi dobře.
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